Sed si magna eius gesta quis amplius audire delectaverit , enarrare 
nobis magnum est et honerosum. Quemadmodum Galaffrus , admirandus50 

Tolete, illum in puericia exulatum adornavit habitu rnilitari in palacio 
Toleti, et quomodo ídem Karolus pastea amore eiusdem Galaffri occidit in 
bello Braimantum, magnum ac superbum regem Sarracenorum, Galaffri5 1 

inirnicum, et qualiter diversas terras et urbes prodigia sua aquisivit et trino 
nomini subiugavit, et quomodo abbacias multasque ecclesias per mundum 
instituit, et quomodo multorum sanctorum corpora et reliquias a terra in 
auro et argento collocavit, et qualiter Rome imperator fuit et dorninicum 
sepulcrum adiit , et qualiter lignum dominicum secum attulit, unde multas 
ecclesias dotavit , scribere nequeo. Magis deficit manus et penna quam eius 
hystoria. Quemadmodum lamen post deliberationem telluris Gallecie ab 
Yspania rediit ad Galliam , nobis breviter est dicendum. 

CAPITULUM XXI 

Postquam Karolus magnus , imperator famosissimus , totam Yspaniam 
diebus illis ad Domini et apostoli eius sancti lacobi decus adquisivit, rediens 
ab Yspania Pampiloniam cum suis exercitibus hospitatus est. Et erant tune 
temporis commorantes aput Cesaraugustam duo reges sarraceni, Marsirus 
scilicet et Beliguandus52

, frater eius , ab admirando53 Babilonis de Perside ad 
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Yspaniam missi, qui/ Karoli imperiis subiacebant, et libenter ei in omnibus 
serviebant, sed in caritate ficta. Quibus Karolus per Ganalonum mandavit, ut 
babtismum subirent, aut tributum ei mitterent. Tune miserunt ei triginta 
equos honeratos auro et argento gazisque yspanicis, et quadringentos equos 
vino dulcissimo et puro honeratos miserunt pugnatoribus ad potandum, et 
mille Sarracenas formosas ad faciendum stuprum. Ganalono vero viginti 
equos argento et auro et palleis honeratos fraudulenter obtulerunt, ut pug
natores in manibus illorum traderet ad interficiendum. Qui concessit et 
pecuniam illam accepit. !taque, firmato inter se pacto pravo traditionis, 
rediit Ganalonus ad KAROLUM et dedit ei gazas quas reges illi miserant, 
dicens quod Marsirus vellet effici christianus, et preparabat iter suum ut 
veniret ad KAROLUM in Galliam, et ibi babtismum acciperet, et totam terram 
yspanicam amplius de illo teneret. Maiores vero pugnatores vinum solum
modo ab eo acceperunt , mulieres vero nullatenus, sed minores sustulerunt. 
Tune KAROLUS credens verbis Ganaloni, disposuit transire Portus Cisereos 
et redire ad Galliam. lnde accepto consilio a Ganalono KAROLUS precepit 
carissimis suis, Rotolando nepoti suo, cenomannensi et blaviensi comiti, et 
Olivero gebennensi comiti, ut cum maioribus pugnatoribus et viginti 
Christianorum milibus ultimam custodiam in Runciavalle facerent, donec 
ipse KAROLUS cum aliis exercitibus Portus Cisereos transiret. Itaque factum 
est. Sed quia precedentibus noctibus vino sarracenico ebrii quidam cum 
mulieribus paganis et christianis etiam feminis quas secum multi de Gallia 
adduxerant , fornicati sunt, mortem incurrerunt. Quid plura? Dum KAROLUS 
Portus cum viginti milibus Christianorum et Ganalono et Turpino transiret , 
et prefati ultimam custodiam facerent , Marsirus et Beligandus cum L mili
bus Sarracenorum sumrno mane exierunt de nemoribus et collibus , ubi con
silio Ganaloni duobus diebus totidemque noctibus latuerant, et fecerunt 
duas turmas / bellicas , unam viginti milibus aliam triginta . Illa vero que erat 
viginti, primum cepit post tergum subito percutere nostras. Ilico nostri 
reversi sunt erg a illos , et expugnan tes illos a mane usque ad .terciam omnes 
occiderunt. Nec unus quidem e viginti milibus evasit. Statim nostras tanto 
bello fatigaros et lassos alia XXX:ta milia Sarracenorum aggrediuntur et per
cusserunt eos a maiori usque ad minorem. Nec unus quidem e viginti mili
bus Christianorum evasit . Alii lanceis perforantur, alii spatis decollantur, 
alii securibus absciduntur, alii sagittis et iaculis perforantur, alii perticis ver
berando perimuntur, alii cultellis vivi excoriantur, alii igne cremantur, alii 
arboribus suspenduntur. lbi interficiuntur omnes pugnatores preter 
Rotolandum, et Balduinum, et Turpinum, et Tedricum, et Ganalonum. 
Balduinus et Tedricus dispersi per nemora tune latuere et pastea evaserunt. 
Tune Sarraceni una leuga retro redierunt.